concessões por incapacidade ou compulsórias. Esse cenário contribui para a previsibilidade 

financeira, embora ainda exija constante monitoramento para garantir a sustentabilidade atuarial no 

longo prazo. 

3. BALANÇO ENTRE RECEITAS E DESPESAS  

As receitas totais de 2024, atingiram R$ 34.966.608,83 (Trinta e quatro milhões, novecentos 

e sessenta e seis mil, seiscentos e oito reais e oitenta e três centavos) derivadas principalmente de 

contribuições de segurados e receitas patrimoniais. Já o total de despesas pagas, incluindo pessoal, 

encargos e despesas administrativas, totalizaram R$ 16.432.862,33 (dezesseis milhões, quatrocentos 

e trinta e dois mil, oitocentos e sessenta e dois reais e trinta e três centavos)).  

O resultado foi um superávit de R$ 18.533.746,50 (dezoito milhões, quinhentos e trinta e três mil, 

setecentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos), demonstrando que o Instituto conseguiu 

arrecadar mais do que gastou ao longo do exercício, o que fortalece sua capacidade financeira.  

A seguir, é apresentado o Relatório Resumido de Execução Orçamentária (RREO – Balanço

[...]

Ceará-mirim Previ - Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil (TopSolutions). Data Base: 31/12/2024 

4. EVOLUÇÃO DA SITUAÇÃO ATUARIAL 

De acordo com as projeções apresentadas no estudo atuarial, estimou-se inicialmente um 

superávit atuarial de R$ 21.975.059,21 (vinte e um milhões, novecentos e setenta e cinco mil, 

cinquenta e nove reais e vinte e um centavos), considerando o plano de amortização vigente à época 

do cálculo. Entretanto, ao desconsiderar esse plano, verificou-se um déficit atuarial de R$ 

122.755.234,81 (cento e vinte e dois milhões, setecentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e trinta e 

quatro reais e oitenta e um centavos), valor que reflete a diferença entre as obrigações futuras do 

RPPS e os recursos disponíveis. 

Esse montante representa o valor necessário para garantir o pagamento das aposentadorias e 

pensões sem os aportes suplementares previstos em lei, configurando uma projeção bruta do 

desequilíbrio atuarial. O valor é inferior ao déficit original de R$ 146.667.814,77 (cento e quarenta e 

seis milhões, seiscentos e sessenta e sete mil, oitocentos e quatorze reais e setenta e sete centavos), 

apurado em 31 de dezembro de 2021 e reconhecido pela Lei Municipal nº 2.174/2023, o que 

demonstra ajustes decorrentes de atualizações econômicas e da aplicação parcial do plano de 

amortização. 

Dessa forma, o déficit atual expressa uma situação hipotética sem a amortização, enquanto o 

superávit de R$ 21.975.059,21 (vinte e um milhões, novecentos e setenta e cinco mil, cinquenta e 

nove reais e vinte e um centavos) evidencia o equilíbrio obtido com a manutenção do plano de custeio 

suplementar, comprovando a eficiência do equacionamento adotado. 

A Lei Municipal nº 2.174, de 19 de janeiro de 2023 estabeleceu que o déficit seria

[...]

e Câmara Municipal, sob controle da Unidade Gestora, com correção pelo INPC e juros anuais de 

4,8%. Assim, a instituição do Plano de Amortização do Déficit Atuarial em lei assegura a manutenção 

do equilíbrio atuarial e financeiro do regime, com valores definidos de R$ 131.361.831,60 (cento e 

trinta e um milhões, trezentos e sessenta e um mil, oitocentos e trinta e um reais e sessenta centavos) 

para 2023 e R$ 144.730.294,02 (cento e quarenta e quatro milhões, setecentos e trinta mil, duzentos 

e noventa e quatro reais e dois centavos) para 2024, compatíveis com a trajetória de amortização 

prevista na legislação. 

RESULTADO ATUARIAL 

DEZEMBRO DE 2024 DEZEMBRO DE 2023 DEZEMBRO DE 2022 

R$ 21.975.059,21 R$ 12.862.021,36 R$ -19.823.370,66 

Fonte: Relatório de Avaliação Atuarial Anual de 2025 – Plano Previdenciário